
ORIGINALE

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

50 06-03-2020
 

Servizio:Servizio Affari Generali

 

Responsabile del Servizio:BARTOLETTI ALDO

 

 

OGGETTO:
REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 29 MARZO 2020 -
IMPEGNO DI SPESA PER ADEMPIMENTI OBBLIGATORI A FAVORE
DELLA DITTA MAREGIGLIO DI ISOLA DEL GIGLIO CIG. Z662C4ECCE

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto BARTOLETTI ALDO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
Servizio Affari Generali, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

 

Atto n. 50 del 2020

1Atto firmato digitalmente



Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha
rilasciato il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità
contabile rilasciato dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 50 del 2020

2Atto firmato digitalmente



 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 29 MARZO 2020 - IMPEGNO DI
SPESA PER ADEMPIMENTI OBBLIGATORI A FAVORE DELLA DITTA MAREGIGLIO DI ISOLA
DEL GIGLIO CIG. Z662C4ECCE
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 gennaio 2020, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 23 del 29 gennaio 2020, con il quale sono stati indetti, per il giorno di domenica 29 marzo
2020, i comizi per lo svolgimento del Referendum Costituzionale;
 
VISTO l’atto di nomina e conferimento di incarichi di Responsabile degli uffici e dei servizi, emesso
dal Sindaco in data 1 Gennaio 2020 n. 1;

 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2020-2022 non è stato ancora approvato e che quindi la
gestione finanziaria deve avvenire nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;
 
VISTO le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste
elettorali;                                                                                                                                         
 
VISTE le istruzione emanate dalla  Regione Toscana;
 
DATO ATTO che il territorio Comunale di Isola del Giglio comprende anche l’Isola di Giannutri sul cui
territorio risiedono n.  19  cittadini aventi diritto al voto;
 
RICHIAMATO l’art. 48 della Costituzione della Repubblica Italiana che cita testualmente: “Sono
elettori tutti i cittadini, uomini e donne, che hanno raggiunto la maggiore età. Il voto è personale ed
eguale, libero e segreto. Il suo esercizio è dovere civico. La legge stabilisce requisiti e modalità per
l’esercizio del diritto di voto dei cittadini residenti all’estero e ne assicura l’effettività. A tale fine è
istituita una circoscrizione Estero per l’elezione delle Camere, alla quale sono assegnati seggi nel
numero stabilito da norma costituzionale e secondo criteri determinati dalla legge. Il diritto di voto
non può essere limitato se non per incapacità civile o per effetto di sentenza penale irrevocabile o nei
casi di indegnità morale indicati dalla legge”
 
VISTA la necessità di adoperarsi affinché tale diritto venga espletato anche dai cittadini residenti sull’Isola di
Giannutri, tenendo conto che,  il trasporto marittimo da e per l’Isola, viene attualmente svolto da un'unica
ditta, la società Maregiglio di Isola del Giglio;
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.18, che ha modificato l’art. 1, comma
450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia da € 1.000,00 a € 5.000,00 per non
incorrere nell’obbligo dell’utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di
beni e servizi;
 
CONSIDERATO pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro è
ammesso l’affidamento a trattativa diretta, anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica
amministrazione, senza avvalersi degli strumenti telematici di acquisto gestiti da altre centrali di
committenza;
 
PRESO ATTO che le linee guida Anac n. 4 aggiornate al D.Lgs n. 56/2017 del 19.04.2017 (Decreto
Correttivo), approvate con Delibera del Consiglio Anac n. 206 del 01.03.2018, stabiliscono che anche in
caso di affidamento diretto “micro contrattualistica”, occorre espletare le verifiche ai sensi degli art. 80 e 83
del D.Lgs 50/2016 ed acquisire le relative certificazioni, circa le dichiarazioni sostitutive di idoneità a

contrarre con la P.A., sottoscritte dal legale rappresentante dell’impresa, durante la fase di contrattazione
preliminare esplorativa propedeutica all’affidamento;
PREMESSO che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50 del 2016, l’aggiudicazione definitiva diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti e della documentazione autocertificata dal legale
rappresentante;

Atto n. 50 del 2020

3Atto firmato digitalmente



 

CONSTATATO che non sussiste conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990,
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento Comunale;

DATO ATTO che, interpellata sia per le vie brevi che per iscritto, la Società di navigazione Maregiglio, con
nota del 3 marzo 2020 protocollo 2430, ha presentato preventivo per l’effettuazione di una corsa straordinaria
per l’Isola di Giannutri a/r per un importo di €. 800,00 oltre iva, ritenuto congruo ed economicamente più
vantaggioso rispetto all’allestimento di un seggio elettorale sull’isola stessa;
VISTO il Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di importo
inferiore a € 40.000,00, approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 33 del 19/05/2017,
esecutiva;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 21.12.2010, esecutiva, con la quale sono
state ridefinite le competenze delle aree funzionali di questo Comune;

 

VISTI gli artt. 30 - 31 comma 8 – 32 commi 2 e 7 – 80-83 e 95 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;
VISTI gli artt. 107, 151, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;
 
DATO ATTO che il responsabile dell’ Area Amministrativa nonché dell’Ufficio Elettorale, sig.
BARTOLETTI Aldo, viene individuato quale responsabile del procedimento relativo al presente atto;
 
PREMESSO che il presente atto permette il perseguimento degli obiettivi gestionali assegnati al settore;
 
VISTO il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;
 

DETERMINA
 

Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto.1.
 

Di incaricare, per l’effettuazione, in occasione del Referendum popolare confermativo del 29 marzo2.
2020, la ditta Società di Navigazione Maregiglio (PI – CF 00069510535), con sede in Isola del Giglio
in Via Umberto I°,  per la fornitura di una corsa straordinaria a/r per i 19 residenti sull’Isola di
Giannutri;

 
Di impegnare la spesa per la somma complessiva di € 976,00, a favore della Società di Navigazione3.
Maregiglio (PI – CF 00069510535), con sede in Isola del Giglio in Via Umberto I°, occorrente per la
liquidazione del servizio di cui sopra ai Capitoli 30381 “ Spese servizi per elezioni per conto di altre
amministrazioni” del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso con   accertamento di
entrata sul capitolo di entrata 1825 “Rimborso spese per elezioni” di €. 976,00 del Bilancio di
Previsione del corrente esercizio, in corso di predisposizione, sul quale costituisce vincolo definitivo,
salvo riduzioni conseguenti alla procedura di liquidazione.

 
Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione da parte del Responsabile del4.
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante, ove necessario, la copertura finanziaria
della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, della D. Lgs. n. 267/00.

 
Di dare atto che copia della presente determinazione, munita del visto di regolarità contabile, sarà5.
numerata cronologicamente ed inserita nell’apposito Registro e verrà pubblicata per n. 15 giorni
all’Albo Pretorio.

 
 

Atto n. 50 del 2020

4Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
BARTOLETTI ALDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 50 del 2020

5Atto firmato digitalmente


